30: etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dănuș în casa: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Cu esemplar 5 or. v. a.
sân 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 127.—Anul LIX.

Brașov, Duminecă, 9 (21) Iunie

1896.

## Cea mai nouă cursă.

În săptămâna aceasta erăși ni-
s'au dat câte-va dovezi pentru a ne
convinge, de câtă răutate e stăpânită
inima celor dela cărna statului față
de noi Români.

Acum se lucrează la făurirea
unei legi, care are de scop a da
Curiei din Budapesta puterea de-a
judeca asupra tuturor proceselor și
neînțelegerilor, ce s'ar ivi cu oca-
siunea alegerilor de deputați pentru
dietă.

Asemenea comuna bis. prin casarul cultului a împărțit elevilor și bani. În fine P. O. D. protopop dechieră anul școl. 1895/6 de încheiat, exprimāndu-și mulțămita pentru succesul atât de frumos manifestat prin diligența învățătorului **Teodor Popa**.

Chelmac, 5/17 Iunie 1896.

Un participant.

În aceeași zi d. am. s'a ținut examenul în școlă gr. or. din comuna vecină **Usușu**. Învățător: **Blaj T. Neagu**. S'au examinat 39 băieți și 15 fete. Examenul s'a început la 2 1/2 și s'a terminat la 6 ore. Prezenți la examen: d-l Voicu Hamsea protopop și inspector, însoțit de d.

Deci apelez la înțr-ega inteligență română din țera Bërsei, rugându-o să-și esp-ere părerea în privința ac-ersta, binevoind a răspunde la apelul meu, ca în înțelegere cu mai mulți să facem pregătirile necesare pentru intenționata adunare.

Salutându-v-er frățesce, sunt

Cu totă stima:

Codlea, 4 (16) Iunie 1896.

Iosif Comanescu,
paroch și proprietar.

## Cronică din Paris.

Paris, 17 Iunie.

O stradă nesigură. Acum un an șoseaua stradei Claud-bernard s'a cufundat în catacombe care avea o lungime de 125 metri. Reparațiunile au fost mari și costisitoare. Locuitorii începeau a fi asigurați de soliditatea stradei.